
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 113 del 07/08/2017 
 
 
OGGETTO: Accordo Quadro di Cooperazione su “Documentazione e ricerche in 

aree carsiche e ambienti ipogei” tra il Comune di Castellana Grotte e il 
Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali dell’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro. 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno sette del mese di agosto, con inizio alle ore 
17:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su relazione del Sindaco, dott. Francesco De Ruvo: 
 
 Premesso: 
 Che il Comune di Castellana Grotte è proprietario del noto complesso ipogeo, 
denominato Grotte di Castellana, stimato fra i più importanti e belli d’Europa, meta di un 
numero sempre crescente di visitatori nazionali ed internazionali, che costituisce, 
patrimonio culturale della collettività, oltre che una notevole risorsa per l’economia della 
città e che, in virtù di tanto va valorizzato, ma anche tutelato e salvaguardato; 
 Che, pertanto, questa Amministrazione Comunale, al fine di sostenere la crescita 
sociale ed economica del territorio, nonché lo studio, la valorizzazione e la promozione del 
patrimonio naturale in oggetto, intende attivare, in coerenza con le vigenti previsioni 
statutarie, forme di collaborazione con enti pubblici e privati, volte all’offerta, non solo 
turistica, di situazioni ambientali migliori per servizi, qualità della vita e dell’ambiente 
culturale e sociale; 
 Vista la Convenzione in essere tra questo Ente e l’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro per la realizzazione di attività di alta formazione, studio, ricerca e diffusione 
d’informazioni in temi di interesse comune, correlate alle risorse e ai servizi presenti sul 
territorio comunale (Società Grotte srl – IRCCS de Bellis – Gruppo Puglia Grotte – Istituti 
Scolastici di istruzione secondaria II.SS. Consoli-Pinto, II.SS. Pettini-Anelli, I.T.T. 
dell’Erba), che si propone la crescita scientifica, culturale e civile della comunità locale, a 
mezzo della valorizzazione e promozione del patrimonio speleologico, paesaggistico e 
storico-artistico del territorio castellanese, nonché la diffusione di informazioni sullo stesso, 
a mezzo di attività condivise nei settori della comunicazione, della ricerca scientifica 
nell’ambito turismo, della speleologia, della geologia, dell’ambiente, dell’astronomia e 
dell’agricoltura, della medicina e della nutrizione; 
 Atteso che la Convenzione di cui sopra – giusta art. 4 “Gestione Amministrativa” - è 
da realizzarsi a mezzo di accordi attuativi che: 

• “sia per l’Università che per il Comune dovranno essere, di volta in volta, approvati 
dai competenti Organi”; 

• “disciplineranno le specifiche iniziative, di cui verranno regolamentate finalità, tempi, 
oneri e modalità di copertura di eventuali spese delle singole iniziative a valere su 
risorse e contributi stanziati da terzi, poiché resta fermo che gli impegni assunti 
dalle parti, sulla base della presente convenzione, non comportano alcuna spesa a 
carico dei rispettivi bilanci”; 
Visto l’Accordo Quadro di Cooperazione su “Documentazione e ricerche in aree 

carsiche e ambienti ipogei”, proposto a questo Ente, in attuazione della Convezione sopra 
riferita, dal Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali dell’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro, che intende “favorire la cooperazione negli ambiti della ricerca e della 
divulgazione scientifica focalizzate sul territorio e sui beni geologici latu sensu ricadenti nel 
Comune” a mezzo di “svolgimento di progetti inerenti l’esplorazione, documentazione del 
territorio o acquisizione di dati scientifici in aree o cavità carsiche e ambienti ipogei 
artificiali, e la promozione di tirocini di formazione ed orientamento ai sensi del D.M. 25 
marzo 1998 n. 142”; 

Ritenuto di accogliere la proposta di cui all’Accordo Quadro prodotto a questa 
Amministrazione dal Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali dell’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro, in attuazione della Convenzione in essere tra questo Ente e 
l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, dando atto che allo stesso seguiranno” 
programmi specifici di attività in cooperazione che saranno definiti congiuntamente a 
seguito di proposta di una della parti o entrambe”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL”; 

Visto il vigente Statuto Comunale, in particolare: 



� l’art. 1, comma 1: “II Comune di Castellana Grotte rappresenta l’intera comunità 
locale, ne cura i suoi interessi e ne promuove e programma lo sviluppo economico, 
sociale e civile”; 

� l’art. 2, comma 1, lett. c) e f): “Il Comune tutela e sviluppa le risorse naturali, 
ambientali, turistiche, sociali, storiche, culturali ed economiche presenti nel suo 
territorio, per assicurare alla collettività una qualità della vita sempre più alta, 
ispirandosi ai principi di legalità, libertà e pari dignità della persona umana per: 
…omissis …c) la promozione della funzione sociale dell’iniziativa economica 
pubblica e privata anche attraverso le forme di associazionismo economico e di 
cooperazione;…omissis…f) la tutela dell’intero patrimonio ipogeo presente nel 
territorio, di proprietà del Comune e non, promuovendone la valorizzazione e 
salvaguardandone l’integrità;” 

� l’art. 3: “L’Ente persegue la collaborazione e la cooperazione con tutti i soggetti 
pubblici e privati e le Organizzazioni di volontariato e promuove la partecipazione 
dei cittadini, delle forze sociali, economiche e sindacali alla vita pubblica”; 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 07.08.2017 dal 

Responsabile del Settore I, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267, come in atti riportato; 

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 07.08.2017 dal 
Responsabile del Settore IV f.f., ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 
18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

Visto l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di 

cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

 
D E L I B E R A 

 
per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

1) Di prendere atto della Convenzione in essere tra questo Ente e l’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro per la realizzazione di attività di alta formazione, studio, 

ricerca e diffusione d’informazioni in temi di interesse comune, correlate alle risorse 

e ai servizi presenti sul territorio del Comune di Castellana Grotte (Società Grotte 

srl – IRCCS de Bellis – Gruppo Puglia Grotte – Istituti Scolastici di istruzione 

secondaria IISS Consoli-Pinto, II.SS. Pettini-anelli, I.T.T. dell’Erba); 

 

2) Di accogliere, facendo proprio, l’Accordo Quadro di Cooperazione su 
“Documentazione e ricerche in aree carsiche e ambienti ipogei”, proposto a questo 
Ente, in attuazione della Convezione di cui al punto 1) che precede, dal 
Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali dell’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro, che intende “favorire la cooperazione negli ambiti della ricerca e 
della divulgazione scientifica focalizzate sul territorio e sui beni geologici latu sensu 
ricadenti nel Comune” a mezzo di “svolgimento di progetti inerenti l’esplorazione, 
documentazione del territorio o acquisizione di dati scientifici in aree o cavità 
carsiche e ambienti ipogei artificiali, e la promozione di tirocini di formazione ed 
orientamento ai sensi del D.M. 25 marzo 1998 n. 142”; 
 

3) Di dare atto che per la realizzazione delle attività di cui all’Accordo Quadro in 

oggetto seguiranno” programmi specifici di attività in cooperazione che saranno 

definiti congiuntamente a seguito di proposta di una della parti o entrambe”; 

 



4) Di dare altresì atto, che non appena saranno definiti i programmi, gli eventuali 

impegni finanziari e relativa convenzione, si sottoporrà il tutto all’attenzione del 

Consiglio Comunale; 

 

5) Di demandare al Responsabile del competente Settore dell’Ente di porre in essere 

tutti gli adempimenti ulteriori e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs 

267/2000; 

 

6) Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Castellana Grotte, 07/08/2017 
 

 
Il Responsabile del Settore I 

f.to dott.ssa Giovanna Amodio 

 
 
 

Parere di regolarità contabile:   Favorevole, per i profili di competenza. 
 

Castellana Grotte, 07/08/2017 

 
Il Responsabile del Settore IV f.f. 

f.to dott.ssa Giovanna Amodio 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott.  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1181 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

18/08/2017 al 18/08/2017. 

Castellana Grotte, 18/08/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 07/08/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 18/08/2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 


